La Santa Visita Diocesana, effettuata dal Vicario del Fregoso nel 1510, è 
rimasta finora pressoché ignota agli studiosi (2). Eppure, se non vado errata, è 
una delle più antiche che si conosca dell Italia Meridionale; e vale non solamente 
a correggere, come ho indicato, molti dati della biografia del Fregoso, ma anche 
ad illustrare le condizioni della Diocesi e del Clero Salernitano in un periodo 
cruciale della storia della Chiesa (3).

A n n a  R o t o n d o

(1) M o s c a , op. cit. ibid. Le costituzioni sono integralmente pubblicate dal 
P a e s a n o , op. cit., parte IV, pp. 366-390.

(2) Il documento è noto parzialmente ad un solo studioso salernitano, cioè 
ad Andrea S i n n o  :  Determinazione de lla  sede de lla  Scuola Medica di Salerno  „ 
in Archivio Storico della prov. di Salerno „ , a. I (1921), pag. 37. Il Sinno però 
ritenne che furono effettuate due  Sante Visite  „ , una nel 1510 e 1  altra nel 
1511. Ma, com è evidente, ci fu una sola Santa Visita, la quale subì una inter
ruzione di circa 7 mesi a causa del cambiamento del Vicario.

(3) Non a torto, il P a s t o r , Storia dei P a p i ,  voi. V, Roma, 1924, pag. 128 
n, 3, nel delineare la vita del Fregoso, inquadrandone l attività tra quella degli 
uomini più insigni che nella prima metà del 500 operarono attivamente in difesa 
della Chiesa, notò: quest’ uomo egregio, di cui fece l elogio funebre Sadoleto, 
meriterebbe una monografia
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ADS1T PRINCIPIO VIRGO BEATA MEO

Universis et singulis presentes literas in specturis pariter et 
leeturis salutem dico ego Bartholomeus Aurofino de Salerno publicus 
Sacris Apcstolica Imperiali et Regia auctoritatibus notarius et Ar  
chiepiscopalis Curie Salernitane iudignus actorum scriba, et ad eorum 
notitiam quantum valeo deducere conor, sed dictis meis tum officii 
mei auctoritate tum etiam quia infrascripta et in presenti libro 
contenta coram Reverendo Vicario gesta fuere et ex hoc nihil men- 
datii addi poluit indubiam propterea volo adhibere fidem.

Sciendum igitur censeo quod presidente in Archiepiscopatu 
Salernitano Reverendissimo in Christo patre et domino donino Fe
derico Fregoso Januense diluissimo m iseratone divina Archiepiscopo 
Salernitano qui non valens sua ecclesie salernitane personaliter 
adherere prepeditus circa servitia Sanctissimi domini Julii pape 
secundi, etiam Januensis, et precise circa custodiam Arcis Bonouie, 
animadvertens quod non sine grandi dispendio et animarum civita
tis et diocesis Salernitane et ipsa rum rey publice interesse eius ab  
sentiam esset, elegit in locumtenentem et Vicarium suum qui gu  
bernum diete civitatis et diocesis salernitane suis humeris applica- 
caret Reverendum dominnm Octavianum de Castello de dieta civi  
tate Bononie decretorum doctorum perspicacissimum, et de Nobi- 
liori genere diete Civitatis ortum qui licet pluries dictum officiuui 
renuisset ob loci distantiam et ponderis gravissimi amplitudinem 
impendendo ducatos centrini de auro annuatim prò eius salario velut 
precium intollerabile ad hoc ut non amplius ab eodem domino Ar 
chiepiscopo prò Vicario peteretur daretur occasio una cum victu 
ipsius et duorum eius famulorum et duorum equorum ; prefatus 
dominu8 Archiepiscopus habita pienissima informatione de vita ilio  
ribus nobilitate ingenio doctrina et solita in huiusmodi officio pru  
dentia spernens divitias postpositaque avaritia et liberalitatem am  
plectens, prefatum selarium et multas alias promissiones eidem 
domino Octaviano spopondit.

Cumque predictus dominus Vicarius se omni excusatione nudimi 
aspiceret, provinciam predicti officii cum omni qua posset suppor- 
tatione ingredi libenter annueret decrevit et recepto mandato Vica  
riatus quam citius potuit Salernum se duxit, et facto ingressu pre
cedente cedula et Capitulo Canonicorum congregato et factis aliis 
sollemnitatibus a iure et consuetudine preceptis, et incepto Vicaria  
tus officio tam sufficientem diligenti studio et consumatissimo cum 
animi prudentia se gessit quod ab omnibus fere civibus et aliis to  
tius diocesis personis prò diguissimo viro prout erat reputabatur ;
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fuit itaque vir doctissimus et multa prudentia insignitus ac docto  
rum virorum am antiss im a integerime vite magneque constaucie et 
severitatis, continue in dey timore persistens, hic itaque gerens of  
ficium vicariatus nonnullas litteras ab eodem Reverendissimo domino 
recepit quibus civitatis et diocesis visitationem velut rem necessa  
riam iniungebatur quod novum ita sibi dici visum fuit, quasi inter  
ficias te ipsum, revolvens in archana mentis et ruminans rey geren  
di arduitatem et innumerabiles spinas in dieta diocesi per annos de  
cem et octo ortas quibus visitationeui non extitit passa, et etiam ob 
plurimos nobiles cives et alios inobedientes, et non prestantes ei 
in huiusmodi negolio presidium consilium vel favorem, tandem quo  
tidie literis sollecitatus, animo virili se prosequi mediare terminare 
proposuit et finire. Et facto per me de sui commissione edicto 
visitationis et per temporis spacium in eo contentum in locis publicis 
affixo, predictus domnus Vicarius volens Maiorem Salernitanam Eccle  
siam tanquam caput et principium civitatis et diocesis Salernitane 
visitare, fuit iniunctum die primo decembris XIV (1) indictionis 1510 
Reverendissimo domino Archidiacono, Diaconibus et Canonicis ordi 
natis diete ecclesie quod sequenti die se congregarent et coadunarent 
in subcorpore predicte Maioris Ecclesie Salernitane sub pena tareni 
unius per quemlibet ad interessendi misse Spiritus Sancti et ea fini
ta ad audiendum nonnulla verba a Vicario loci predicto.

Die vero secunda decembris deputata hora terciarum congre  
gatis Vicario, Archidiacono, Diaconibus et Canonicis ordinatis prout 
supra ceperunt cantare missam Spiritus Sancti cum maxima devo  
tione ; qua finita Vicarius intonavit cantando Veni Creator etc. quo 
finito in medio altaris Vicarius cantavit orationem Spiritus Sancti 
Beate Domine et divi Mathei, quibus etiam finitis populus qui ade  
rat per biscontus fuit licentiatus ut discederet ab eo loco; et clausis 
ianuis Vicarius sedens in medio canonicorum cum Archidiacono in
genere semper loquendo monuit congregatos ad instar Salvatoris 
nostri, tangendo et increpando nonnuulla vitia eorum et etiam cle  
ricorum absentium, declarans preheminentiam clericorutn et quanta 
est altitudo sublimitas et dignitas clericatus et quomodo maculatur 
et violatur viciis et mala vita ac pessimis exemplis cum non sit 
qui faciat bonum non est usque ad unum, demum argumentabatur de 
negligenciis eorum in divinis et qualiter abiecta modestia ordinis 
clericalis, dum offerre deo sacrificium laudis fructum labiorum suo  
rum in puntate  conscientie, et animi devocione deberent horas

(1) L indizione è evidentemente errata, poiché nel 1510 ricorreva la X e 
non la XIV Ind.
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canonicas (licere seu psallere, transcurrendo, sinchopando, extranea 
quidem et plerumque varia prophana et inlionesta interniscieudo 
colloquia, tarde ad chorum conveniendo seu ecclesiain sicut chorum 
absque rationabili causa ante finem officii frequenter exeundo, et 
sic minus devote divinis interessentes. Item qualiter servabatur ordo 
consuetus in missis celebrandis quia quilibet dicebat missain suam 
ad suum velie, et in hoc ecclesia paciebatur grande dispendium. 
Similiter increpavit nonnullos qui confìtebantur capite cooperto 
non flexis genibus et sic nudati omni devocione, et qualiter multi 
erant prebendati et gaudebant prebeuda pinguissima, sed ecclesia 
minime ab eis erat visitata, et in hoc valde iusistens Vicarius inere- 
paudo adeo erat et fuit calore iracundie accensus quod in facie 
videbatur globus igneus et uni non pepercit quamvis in genere lo  
quebatur et qualiter ista bona fuere eis data ut servirent ecclesiis 
in timore domini et orare prò animabus eorum qui bona sua trad
diderant, multa alia Vicarius ipse dixit que in libro hoc non sunt 
scripta quia causa brevitatis hec pauca voluit 9cripta esse. In fine 
Vicarius totus mellifluus effectus est et rnansuetus utens dulcibus 
verbÌ9 exhortando et monendo cum voce suavi ut deinceps sint sol  
liciti in divinis in habitu et sermone modesti in exemplis et odore 
bonorum operum fervidi, vitia excrepantes, bonam et sanctam vitam 
sectantcs, bona eorum pauperibus erogantes, deum timentes, vestigia 
8anctorum patrum imitantes, pre oculis diem iudicii supplicia eterna 
ac inmauitates diabolicas considerantes oculos ac mentera ad illam 
supernam ac amenissimam et inmarcessibilem gloriam elevantes et 
bene cogitantes, et si hoc faciemus cum deo erirnus in hoc mundo 
et in alio. Finito hoc sermone omnes congregati incipiens iunior 
usque ad ultimum gratias deo egerunt et divo Matheo de tam bono 
et salubri remedio et sermone ac consilio et sic omnes de bono in 
melius ambulantes totis viribus deo auxiliante vitam mutare velie 
spoponderunt ; et sub huiusmodi decreto unusquisque cum licentia 
ad proprias edes prò cibo sumendo accessit. Sumpto vero cibo ; 
predictus dominus Vicarius associatus Archidiacono scilicet domno 
Sigismundo Capocrasso U. J. profexor necnon domno Nicolao Mi
nerva et domno Guillelmo De Lunatis presbiteris cardinalibus 
maioris ecclesie Salernitane et me notario supradicto, accessit ad 
subCorpus gloriosi Apostoli ed Evangelisti Mathei, in quo reperiit 
custodes et thesaurarios venerabiles viros dompnum Autonium De 
Nigris de Diano et dompnum Philippum Scapirchium etiam presbi- 
teros cardinales diete ecclesie, qui interrogati per eundem dominimi 
Vicarium quo titulo in dicto officio permanebant, responderunt reve  
renter se bono titulo gaudere et in prontu presentarunt eidem domino 
Vicario quandam commissionem eis factam per domnum Bartholo-
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meum Raparium Vicarium quondam bone memorie Io. de Vera 
cardinalis Salernitanus de dicto officio ad beneplacitutn tamen ipsius 
Archiepiscopi, qua visa dominus Vicarius ipse accessit ad altare 
niaius dicti subcorporis quod reperii accuratissime ornatum tobaleis 
albis et mundis et aliis conis et lummariis ; Invenit insuper can
cellam eiusdem altaris que vocatur “ la Confessione „ , argenteam et 
cum d av i  oportuna. Item catenam argenteam cum coppa et vase 
argenteo ubi defluit dictam mannam et cum cruce argentea ; intus 
quod altare conservatur manna exauriens e corpore predicti gloriosi 
corporis beati Mathei ad modum licoris cum magna totius populi 
admiratione. Visitavitque altare ubi est Crucifissus, et alia altaria 
dicti subcorporis que invenit ornata tobaleis et aliis necessariis ut 
decet quibus servitur per ipsos presbiteros ad beneplacitum, verum 
in altari dicti Crucifissi quolibet mane celebratur una missa prò 
anima Comitis Richardi de Agello quibus peractis volen9 doininu3 
Vicarius ipse bona mobilia ipsius subcorporis scire precepit ipsis 
sacristis quod omnia bona mobilia supradicta eidem presentarent ; 
qui tamquam filii obedientie omnia subscripta bona eidem domino 
Vicario in presentia predictoruin domini Archidiaconi presbiterorum 
et mei notarii exhibuerunt et presentaverunt iurantes nihil in eis 
deficere seu eos occupasse.